AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, N23500, UNIVERSITARIO
CORONEL FABRICIANO - MG - BRASIL CEP 35170056

- CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICA DO LESTE DE MINAS GERAIS - UNILESTE
J Unileste

MATRIZ CURRICULAR '

CURSO: UGRO19 - ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITARIA
CURRICULO: 6220 - Engenharia Ambiental e Sanitaria 08B 2°/2021 - D/N - Bacharel - GPCF

HABILITACAO: Bacharelado REGIME: SERIADO TURNO: DIURNO/NOTURNO STATUS: ATIVA
N2 Periodo Cod. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
1 19 11216-0080 Geometria Analitica e Algebra Linear Basica (p) 80 0 80
2 10 12952-0080-HIB Fundamentos em Ciéncias Exatas Basica (p) 40 0 80
3 19 12954-0080-HIB Expressdo Grafica Basica (p)

0 40 80
TOTAIS 120 40 240

N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
4 20 11331-0080-EXT Quimica e Materiais Basica (p) 40 0 80
5 29 12871-0080-HIB Relagdo: Principios e Valores Geral (p) 40 0 80
6 29 12982-0080 Calculo Diferencial e Integral Basica (p) 80 0 80
7 29 12983-0080-EXT Fisica do Movimento Basica (p) 0

40 80
TOTAIS 200 0 320

N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
8 39 12953-0080-HIB Programacdo Aplicada Basica (p) 0 40 80

9 39 12984-0080-HIB Fendmenos Termodinamicos e Ondulatérios Basica (p) 40 0 80

10 39 12985-0080-HIB Laboratdrio de Praticas Integradas Basica (p) 0 40 80

11 39 12986-0080 Modelamento Diferencial e Integral Basica (p)

80 0 80
TOTAIS 120 80 320

N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
12 42 11186-0080-HIB Estatistica e Probabilidade Basica (p) 40 0 80

13 42 11199-0080-HIB Fendmenos de Transporte Basica (p) 40 0 80

14 42 11281-0080-HIB Mecanica dos Sélidos Basica (p) 40 0 80

15 49 12876-0080-HIB Profissdo: Competéncias e Habilidades Geral (p) 0

40 80
TOTAIS 160 0 320

31 de maio de 2022 1/3



K Unileste

CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICA DO LESTE DE MINAS GERAIS - UNILESTE

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, N23500, UNIVERSITARIO
CORONEL FABRICIANO - MG - BRASIL CEP 35170056

16
17
18
19

2
10

20
21
22
23

24
25
26
27

2
10

28
29
30
31

32
33

Periodo

Periodo

Periodo

Periodo

Cad. Disciplina
11234-0080-HIB
11334-0080
11366-0080
11812-0080-EXT

Cad. Disciplina
11217-0080
11282-0080-HIB
12255-0080-HIB
12987-0080-EXT

Cad. Disciplina
11074-0080-HIB
11218-0080
12988-0080-HIB
12989-0080-EXT

Cad. Disciplina
12014-0320-19
12017-0080
12981-0080-EXT
12990-0080

Céd. Disciplina
11307-0080-HIB
12015-0080

MATRIZ CURRICULAR

Disciplinas Obrigatdrias
Hidraulica e Hidrologia
Quimica Organica e Ambiental
Topografia e Cartografia

Conceitos Fundamentais da Ecologia

Disciplinas Obrigatdrias
Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto
Mecanica dos Solos e Geologia
Direito Ambiental, Urbanistico e Direitos Difusos

Residuos Sélidos Urbanos

Disciplinas Obrigatdrias
Avaliagdo de Impactos e Riscos Ambientais
Geotecnia e Recuperagdo de Areas Degradadas
Climatologia e Meteorologia

Sistemas Hidraulicos Urbanos

Disciplinas Obrigatdrias
Estagio Supervisionado
Projeto de Instalagdes Prediais
Cooperagdo: Humanismo Solidario, Redes e Comunidades

Processos de Tratamento de Agua e Efluentes

Disciplinas Obrigatdrias
Poluigdo Ambiental

Trabalho de Conclusdo de Curso

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p) 40 40 80
Especifica (p) 40 40 80

Especifica (p) 40 0 80
TOTAIS 160 80 320

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

Especifica (p) 40 40 80
Especifica (p) 0 40 80
Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p)

40 0 80
TOTAIS 120 80 320
Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
Especifica (p) 40 0 80

Especifica (p) 80 0 80
Especifica (p) 40 0 80
) 0

40 80
TOTAIS 200 0 320

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

Especifica (p

Especifica (p) 0 320 320
Especifica (p) 80 0 80
Geral (v) 0 0 80

Especifica (p)

80 0 80
TOTAIS 160 320 560

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p) 80 0 80

31 de maio de 2022

2/3



J Unileste

CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICA DO LESTE DE MINAS GERAIS - UNILESTE

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, N23500, UNIVERSITARIO
CORONEL FABRICIANO - MG - BRASIL CEP 35170056

Ne
34
35
36

Periodo

Periodo

Cad. Disciplina

Cad. Disciplina
11164-0080-EXT
11223-0080-HIB
12012-0080-EXT

MATRIZ CURRICULAR '

Disciplinas Obrigatdrias

Disciplinas Obrigatdrias
Engenharia Econémica
Gestdo de Projetos

Seguranga, Ergonomia e Meio Ambiente

Grupo Disc.

Grupo Disc.
Especifica (p)
Especifica (p)
Especifica (p)

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

TOTAIS 120 0 160

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

40 0 80
40 0 80
40 0 80
CH Basica: 3120
CH Minima Optativa: 80
CH Minima Atividade Complementar: 280
CH Minima Atividade Virtual: 120

CH Total: 3600

31 de maio de 2022

3/3



