

## CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DO LESTE DE MINAS GERAIS - UNILESTE

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, №3500, UNIVERSITÁRIO CORONEL FABRICIANO - MG - BRASIL CEP 35170056

### **MATRIZ CURRICULAR**

CURSO: UGR019 - ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA

CURRÍCULO: 6220 - Engenharia Ambiental e Sanitária 08B 2°/2021 - D/N - Bacharel - GPCF

HABILITAÇÃO: Bacharelado REGIME: SERIADO TURNO: DIURNO/NOTURNO STATUS: ATIVA

	HABILI	TAÇAO: Bacharela	do <b>REGIME:</b> SERIADO		TURNO:	DIURNO/NO	TURNO	STA
Nο	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
1	19	11216-0080	Geometria Analítica e Álgebra Linear	Básica (p)	The mequione	80	0	80
2	19	12952-0080-HIB	Fundamentos em Ciências Exatas	Básica (p)		40	0	80
3	19	12954-0080-HIB	Expressão Gráfica	Básica (p)		0	40	80
				11 (I-7	TOTAIS	120	40	240
Nο	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
		11331-0080-EXT			Fie-Requisito			
4	2º		Química e Materiais	Básica (p)		40	0	80
5	2º	12871-0080-HIB	Relação: Princípios e Valores	Geral (p)		40	0	80
6	2º	12982-0080	Cálculo Diferencial e Integral	Básica (p)		80	0	80
7	2º	12983-0080-EXT	Física do Movimento	Básica (p)	T0T410	40	0	80
					TOTAIS	200	0	320
Νº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
8	3º	12953-0080-HIB	Programação Aplicada	Básica (p)		0	40	80
9	3º	12984-0080-HIB	Fenômenos Termodinâmicos e Ondulatórios	Básica (p)		40	0	80
10	3º	12985-0080-HIB	Laboratório de Práticas Integradas	Básica (p)		0	40	80
11	3º	12986-0080	Modelamento Diferencial e Integral	Básica (p)		80	0	80
					TOTAIS	120	80	320
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
12	49	11186-0080-HIB	Estatística e Probabilidade	Básica (p)		40	0	80
13	49	11199-0080-HIB	Fenômenos de Transporte	Básica (p)		40	0	80
14	49	11281-0080-HIB	Mecânica dos Sólidos	Básica (p)		40	0	80
15	49	12876-0080-HIB	Profissão: Competências e Habilidades	Geral (p)		40	0	80

320

160

**TOTAIS** 



# CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DO LESTE DE MINAS GERAIS - UNILESTE

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, №3500, UNIVERSITÁRIO

CORONEL FABRICIANO - MG - BRASIL CEP 35170056

### **MATRIZ CURRICULAR**

Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
16	5º	11234-0080-HIB	Hidráulica e Hidrologia	Específica (p)		40	0	80
17	5º	11334-0080	Química Orgânica e Ambiental	Específica (p)		40	40	80
18	5º	11366-0080	Topografia e Cartografia	Específica (p)		40	40	80
19	5º	11812-0080-EXT	Conceitos Fundamentais da Ecologia	Específica (p)		40	0	80
					TOTAIS	160	80	320
Nο	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
20	6º	11217-0080	Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto	Específica (p)		40	40	80
21	6º	11282-0080-HIB	Mecânica dos Solos e Geologia	Específica (p)		0	40	80
22	6º	12255-0080-HIB	Direito Ambiental, Urbanístico e Direitos Difusos	Específica (p)		40	0	80
23	6º	12987-0080-EXT	Resíduos Sólidos Urbanos	Específica (p)		40	0	80
					TOTAIS	120	80	320
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
24	79	11074-0080-HIB	Avaliação de Impactos e Riscos Ambientais	Específica (p)		40	0	80
25	7º	11218-0080	Geotecnia e Recuperação de Áreas Degradadas	Específica (p)		80	0	80
26	7º	12988-0080-HIB	Climatologia e Meteorologia	Específica (p)		40	0	80
27	7º	12989-0080-EXT	Sistemas Hidráulicos Urbanos	Específica (p)		40	0	80
					TOTAIS	200	0	320
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
28	85	12014-0320-19	Estágio Supervisionado	Específica (p)		0	320	320
29	85	12017-0080	Projeto de Instalações Prediais	Específica (p)		80	0	80
30	8º	12981-0080-EXT	Cooperação: Humanismo Solidário, Redes e Comunidades	Geral (v)		0	0	80
31	8º	12990-0080	Processos de Tratamento de Água e Efluentes	Específica (p)		80	0	80
					TOTAIS	160	320	560
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
32	9º	11307-0080-HIB	Poluição Ambiental	Específica (p)		40	0	80
33	9º	12015-0080	Trabalho de Conclusão de Curso	Específica (p)		80	0	80

31 de maio de 2022 **2/3** 



# CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICA DO LESTE DE MINAS GERAIS - UNILESTE

AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, №3500, UNIVERSITÁRIO

CORONEL FABRICIANO - MG - BRASIL CEP 35170056

### **MATRIZ CURRICULAR**

Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	Grupo Disc.	Pré-Requisito	CH Teórica	CH Prática	CH Total
					TOTAIS	120	0	160
Nº	Período	Cód. Disciplina	Disciplinas Obrigatórias	<b>Grupo Disc.</b>	Pré-Requisito	CH Teórica	<b>CH Prática</b>	<b>CH Total</b>
34	10⁰	11164-0080-EXT	Engenharia Econômica	Específica (p)		40	0	80
35	10⁰	11223-0080-HIB	Gestão de Projetos	Específica (p)		40	0	80
36	10⁰	12012-0080-EXT	Segurança, Ergonomia e Meio Ambiente	Específica (p)		40	0	80
					TOTAIS	120	0	240

CH Básica:	3120
CH Mínima Optativa:	80
CH Mínima Atividade Complementar:	280
CH Mínima Atividade Virtual:	120
CH Total:	3600

31 de maio de 2022 3/3